

Protokół z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu

z dn. 13.02.2019r.

Komisja w składzie wg listy obecności odbyła posiedzenie.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli: Wójt Gminy Wielka Nieszawka Pan Krzysztof Czarnecki, Zastępca Wójta Pani Iwona Głowacka, Kierownik Referatu Edukacji, Spraw Społecznych i Promocji Pani Ewa Wróblewska- Kucharska, Przewodniczący Rady Gminy Wielka Nieszawka Pan Arkadiusz Wyrzykowski, Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Wielka Nieszawka Pani Ewa Tarkowska.

Przedmiotem posiedzenia Komisji było omówienie spraw dotyczących „Zapewnienia dzieciom w wieku przedszkolnym, zamieszkałym na terenie Gminy Wielka Nieszawka, realizacji prawa do wychowania przedszkolnego w roku szkolnym 2019/2020”

Na początku posiedzenia głos zabrał Wójt Gminy Wielka Nieszawka Pan Krzysztof Czarnecki, który przedstawił sytuację:

„W Małej Nieszawce mamy 2 przedszkola oddalone od siebie niecały kilometr (Przedszkole Gminne przy ul. Krętej 4 w Małej Nieszawce oraz Przedszkole Niepubliczne „Leśny Ludek” przy ul. Leśnej 1 w Małej Nieszawce). Od września kończą swoją edukację ostatnie klasy gimnazjalne, po których zostają puste pomieszczenia w Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Cierpicach. Wójt wyraził chęć zagospodarowania tych pomieszczeń i ich adaptację na oddziały przedszkolne dla dzieci w wieku od 3- 6 lat (mają to być 10 godzinne oddziały, z pełnym wyżywieniem na zasadach placówki gminnej). Pan Wójt powiedział, że od zawsze była potrzeba utworzenia oddziałów przedszkolnych w Cierpicach, ale ze względu na braki lokalowe nie brano takiej ewentualności pod uwagę. Podkreślił, że Przedszkole Niepubliczne „Leśny Ludek”, które wygrało rok temu konkurs na realizację prawa do wychowania przedszkolnego działało na zasadach gminnych tzn. UG w 100% dofinansowywał pobyt każdego dziecka w tym przedszkolu (820 zł miesięcznie na dziecko). Wójt jako gospodarz gminy chce ułatwić wszystkim mieszkańcom dostęp do edukacji i wyrównać szanse wszystkim dzieciom z całej gminy. Sale, które znajdują się w szkole muszą zostać przystosowane, jedna sala z sanitariatami jest gotowa do

użytku od zaraz. Pan Wójt zwrócił również uwagę, że w Szkole znajduje się stołówka dzięki której dzieci będą mogły jeść ciepły posiłek. Podkreślił potrzebę „zapełnienia klas w SP w Cierpicach”, która dzięki oddziałom przedszkolnym może się udać. Szkoła Podstawowa w Małej Nieszawce „pęka w szwach”. Jest to również spowodowane tym, że dzieci chodzące do przedszkoli w Małej Nieszawce posyłają je do szkoły w tej samej miejscowości (wspólna klasa, znane dzieci itd.)

Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Pani Ewa Tarkowska zapytała czy jest konieczne zamknięcie Przedszkola Niepublicznego „Leśny Ludek” i zarazem czy jest potrzeba otwarcia oddziałów przedszkolnych w Cierpicach?

Pan Wójt zwrócił uwagę, że właściciel przedszkola prywatnego p. Hanna Jaskułowska nie płacił do tej pory żadnych opłat za użytkowanie tego obiektu (opłacano tylko media). Pan Wójt podkreślił, że w związku z planowanym utworzeniem oddziałów przedszkolnych w Cierpicach nie ma dalszej potrzeby dofinansowywania prywatnej placówki. Przedszkole „Leśny Ludek” ma umowę do końca sierpnia (umowa po prostu wygasa). Nikt nie wypowiedział umowy z dnia na dzień. Wójt zaznaczył, że gmina jest w stanie zapewnić realizację wychowania przedszkolnego wszystkim dzieciom z terenu naszej gminy w dwóch placówkach tzn. w Przedszkolu Gminnym przy ul. Krętej 4 oraz w oddziałach przedszkolnych, które mają powstać przy SP im. Kornela Makuszyńskiego w Cierpicach.

Kierownik Referatu Edukacji, Spraw Społecznych i Promocji Pani Ewa Wróblewska- Kucharska przedstawiła szczegóły dotyczące realizacji zadania publicznego przez Przedszkole Niepubliczne. Zwróciła uwagę, że do tej pory gmina nie dysponowała obiektem, który można było zaadaptować na oddziały przedszkolne, więc zadanie zostało powierzone prywatnej osobie.

Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Pani Ewa Tarkowska zapytała czy jest konieczne zamknięcie Przedszkola Niepublicznego „Leśny Ludek” bo ma głosy od rodziców, którzy są niezadowoleni ze zmian (m.in. bratowa Pani Tarkowskiej).

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu Pani Alina Sobecka odpowiedziała, że ona również spotyka się z licznymi głosami rodziców zamieszkałych w Cierpicach i okolicy, którzy są bardzo zadowoleni z proponowanej opcji i zmian. Jej głos poparła Pani Aniela Grela, która również jako mieszkaniac Cierpic słyszała wielokrotnie prośby rodziców.

Zastępca Wójta Pani Iwona Głowacka dodała, że Wójt musi być gospodarny jako władca gminy i musi zwracać uwagę na wydatki jakie czyni (jest konieczne zagospodarowanie pomieszczeń po gimnazjum, obiekt nie może stać pusty bo gminy na to nie stać).

Pan Wójt dodał, że los dzieci z „Leśnego Ludka” nie jest mu obojętny i proponuję, aby p. Hanna Jaskułowska prowadziła to przedszkole nadal, ale na zasadach komercyjnych.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu zaproponowała, że może warto rozważyć możliwość dofinansowania placówki, która ma być tylko na zasadach przedszkola prywatnego (np. 400 zł dofinansowanie z Gminy plus czesne od rodziców). Podkreśliła, że tylko w przypadku gdy przedszkole prywatne realizuje zadanie publiczne musi dostać nie mniej niż 75% subwencji na dziecko w wieku przedszkolnym. W momencie kiedy nie realizuje takiego zadania nie musi dostać żadnego dofinansowania, ale może warto pomyśleć nad takim dofinansowaniem, o ile budżet na to pozwoli. Obecnie mamy 2 przedszkola, w których jest jeszcze 15 wolnych miejsc. To daje nam obraz, że 3 przedszkola nie będą pełne.

Na koniec Wójt podkreślił, że od września 2019 Gmina jest w stanie zapewnić wszystkim chętnym dzieciom realizację wychowania przedszkolnego w dwóch placówkach: Przedszkole Gminne w Małej Nieszawce oraz oddziały przedszkolne przy SP w Cierpicach na zasadach gminnych.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Protokołowała- Alina Sobecka.....*Alina Sobecka*.....

